郑州市人民政府文件
郑政文 〔2017〕18号

郑州市人民政府

关于印发郑州市农村生活垃圾与生活污水治理

专项实施方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《郑州市农村生活垃圾与生活污水治理专项实施方案》

印发给你们,请认真贯彻执行。

2017年1月26日

—1—

郑州市农村生活垃圾与

生活污水治理专项实施方案

为加强全市农村人居环境整治,优化农村生态环境,全面改

善农村生产生活条件,加快推进全市城乡一体化,现就全市农村

生活垃圾、生活污水治理工作,制定如下方案。

一、总体要求

以加强农村生态文明建设、推动城乡公共服务均等化、加快

推进城乡一体化进程为目标,以农村生活污水集中治理、生活垃

圾分类收集处理项目为抓手,建设完善农村生活垃圾和生活污水

处理设施及运行机制,持续改善农村人居环境,促进我市农村向

生产发展、生活富裕、生态良好的道路进一步发展。

二、基本原则

(一)政府主导

市、县 (市)政府是投入主体,将农村生活污水、生活垃圾

集中处理所需建设和运行费用纳入财政预算。县 (市)、乡 (镇)

政府是项目实施的责任主体,县 (市)主要领导是第一责任人,

分管领导是具体责任人,乡 (镇)主要领导是直接责任人。

(二)创新模式

—2—

探索运用PPP等模式,通过政府购买服务,与第三方合作,

吸纳社会资本,共同开展农村生活垃圾、污水治理。

(三)突出重点

农村生活垃圾集中处理项目的重点是完善 “村收集、镇转

运、县 (市)集中处理”或 “户分类、村收集、乡镇分类集中处

理”的模式;农村生活污水集中处理项目的重点是建设污水收集

管网和终端处理设施,实施集中处理。项目应优先安排在主要河

流沿岸、水源地保护区及南水北调工程总干渠两侧的村庄。

(四)强化管理

坚持建设与管理并重,探索建立农村基本公共服务分担机制

和专业化运营管理机制,加强日常维护运行,确保农村生活垃

圾、生活污水集中处理设施发挥效用。

三、目标任务

从2017年起,全面推进农村生活污水集中处理工程,力争

用3年的时间,到2019年实现农村生活污水集中处理全覆盖;

继续完善 “村收集、乡镇转运、县 (市)集中处理”或 “户分

类、村收集、乡镇分类集中处理”的模式,农村生活垃圾集中处

理机制基本建成并运行良好。

2017年,五县 (市)规划保留村农村生活污水集中处理覆

盖率达到30%以上;续建完成乡镇农村生活垃圾分类集中处理

厂15个 (登封市13个、新郑1个、中牟1个),“村收集、乡镇

转运、县 (市)集中处理”的模式。

—3—

2018年,五县 (市)规划保留村农村生活污水集中处理覆

盖率累计达到65%以上,“村收集、乡镇转运、县 (市)集中处

理”或 “户分类、村收集、乡镇分类集中处理”的运行机制基本

形成;

2019年,五县 (市)规划保留村农村生活污水集中处理覆

盖率累计达到100%,“村收集、乡镇转运、县 (市)集中处理”

或 “户分类、村收集、乡镇分类集中处理”的运行机制正常运

行。

四、建设内容

(一)农村生活污水集中治理

1.根据应纳尽纳原则,能纳入城镇市政污水管网系统的,

尽量纳入城镇管网管理,只投资建设污水收集管网。

2.不能纳入城镇市政污水管网系统的,以行政村为单位,

分自然村 (多个相连、集中居住的自然村视同为一个自然村)实

施,因地制宜选择厌氧+湿地、微动力处理等生态化污水处理技

术,主要投资建设污水收集管网、污水处理终端设施等。

(二)农村生活垃圾集中处理

1.实行 “村收集、乡镇转运、县 (市)集中处理”模式的,

主要扶持运行经费;

2.实行 “户分类、村收集、乡镇分类集中处理”模式的,

主要支持厂房建设、设施设备和运行经费。

—4—

五、建设资金

市、县两级财政根据年度实施计划,将资金切块下达至各县

(市),用于开展农村生活污水和生活垃圾集中处理项目。规划保

留村生活污水集中处理项目的建设投资,市、县两级财政分别分

担70%、30%,生活污水集中处理项目的全年运行费用,市、

县两级财政分别分担30%、70%;乡镇农村生活垃圾分类集中

处理项目续建部分投资,市、县两级财政分别分担70%、30%;

农村生活垃圾收集清运处理全程运转费用,市、县两级财政分别

分担1/3、2/3。

六、保障措施

(一)加强组织领导

市、县 (市)要强化组织领导,加强统筹谋划、综合协调和

指导服务。乡 (镇)作为实施主体,切实做好项目组织实施。

市、县 (市)农委负责规划保留村的生活污水、垃圾集中治理项

目的组织、协调、推进工作。市、县 (市)城管、国土、财政、

审计等部门按照职责分工,密切配合,做好工作。

(二)统筹规划安排

各县 (市)按照新型城镇化建设布局规划,统筹村庄建设、

产业发展和环境整治工作,编制农村生活垃圾、污水治理专项规

划,科学制定三年计划和每年度工作方案,每个行政村都要有详

细的污水处理项目建设的勘测设计方案。

(三)严格考核督查

—5—

将农村生活垃圾、生活污水治理工作纳入县 (市)及乡

(镇)目标考核体系,作为年度综合考评的重要内容,奖优罚劣。

(四)营造良好氛围

大力开展各种形式的宣传动员、教育培训,营造社会支持、

全民参与的良好氛围,充分调动农民群众参与垃圾、污水处理的

积极性、主动性,发动社会各方力量广泛参与。

附件:2017—2019年五县 (市)农村生活污水处理工程计

划实施一览表 (村庄)

—6—

 主办:市农委 督办:市政府办公厅三处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年1月26日印发